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Vorläufiges Ergebnis

Artikel-Nr. A303 2022 02, (Kennziffer A III – m 2/22)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 174 2 851 +323
Duisburg 2 051 1 507 +544
Essen 2 424 2 219 +205
Krefeld  848  925 –77
Mönchengladbach 1 084 1 189 –105
Mülheim an der Ruhr  551  501 +50
Oberhausen  603  594 +9
Remscheid  385  272 +113
Solingen  488  457 +31
Wuppertal 1 256 1 193 +63

Kreise
Kleve 2 024 1 578 +446
Mettmann 1 944 1 739 +205
Rhein-Kreis Neuss 1 976 1 608 +368
Viersen 1 179 1 099 +80
Wesel 1 741 1 493 +248

Reg.-Bez. Düsseldorf 21 728 19 225 +2 503
davon kreisfreie Städte 12 864 11 708 +1 156
Kreise 8 864 7 517 +1 347

Kreisfreie Städte
Bonn 1 702 1 623 +79
Köln 4 143 4 196 –53
Leverkusen  558  494 +64

Kreise
Städteregion Aachen 2 418 2 435 –17

darunter krfr. Stadt Aachen 1 160 1 360 –200
Düren 1 347 1 054 +293
Rhein-Erft-Kreis 2 167 1 882 +285
Euskirchen  809  880 –71
Heinsberg 1 184 1 024 +160
Oberbergischer Kreis 1 049  982 +67
Rhein.-Berg. Kreis 1 053  909 +144
Rhein-Sieg-Kreis 2 724 2 461 +263

Reg.-Bez. Köln 19 154 17 940 +1 214
davon kreisfreie Städte 6 403 6 313 +90
Kreise 12 751 11 627 +1 124

Kreisfreie Städte
Bottrop  346  278 +68
Gelsenkirchen  867  918 –51
Münster 1 463 1 457 +6

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 538 1 256 +282
Coesfeld  813  730 +83
Recklinghausen 2 322 2 030 +292
Steinfurt 2 216 1 990 +226
Warendorf 1 308 1 072 +236

Reg.-Bez. Münster 10 873 9 731 +1 142
davon kreisfreie Städte 2 676 2 653 +23
Kreise 8 197 7 078 +1 119

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 464 1 341 +123

Kreise
Gütersloh 2 004 1 729 +275
Herford 1 262 1 147 +115
Höxter  672  754 –82
Lippe 1 508 1 184 +324
Minden-Lübbecke 1 356 1 151 +205
Paderborn 1 182 1 119 +63

Reg.-Bez. Detmold 9 448 8 425 +1 023
davon kreisfreie Stadt 1 464 1 341 +123
Kreise 7 984 7 084 +900

Kreisfreie Städte
Bochum 1 270 1 220 +50
Dortmund 2 542 1 992 +550
Hagen  691  669 +22
Hamm  742  644 +98
Herne  591  508 +83

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis  980  935 +45
Hochsauerlandkreis  873  689 +184
MärkischerKreis 1 548 1 402 +146
Olpe  474  454 +20
Siegen-Wittgenstein 1 104 1 129 –25
Soest 1 554 1 337 +217
Unna 2 146 1 522 +624

Reg.-Bez. Arnsberg 14 515 12 501 +2 014
davon kreisfreie Städte 5 836 5 033 +803
Kreise 8 679 7 468 +1 211

Nordrhein-Westfalen 75 718 67 822 +7 896
davon kreisfreie Städte 29 243 27 048 +2 195
Kreise 46 475 40 774 +5 701

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken im Februar 2022

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 174		2 851		+323		Borken		1 538		1 256		+282

		Duisburg		2 051		1 507		+544		Coesfeld		813		730		+83

		Essen		2 424		2 219		+205		Recklinghausen		2 322		2 030		+292

		Krefeld		848		925		–77		Steinfurt		2 216		1 990		+226

		Mönchengladbach		1 084		1 189		–105		Warendorf		1 308		1 072		+236

		Mülheim an der Ruhr		551		501		+50

		Oberhausen		603		594		+9		Reg.-Bez. Münster		10 873		9 731		+1 142

		Remscheid		385		272		+113		davon kreisfreie Städte		2 676		2 653		+23

		Solingen		488		457		+31		Kreise		8 197		7 078		+1 119

		Wuppertal		1 256		1 193		+63



		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		2 024		1 578		+446		Bielefeld		1 464		1 341		+123

		Mettmann		1 944		1 739		+205

		Rhein-Kreis Neuss		1 976		1 608		+368		Kreise

		Viersen		1 179		1 099		+80		Gütersloh		2 004		1 729		+275

		Wesel		1 741		1 493		+248		Herford		1 262		1 147		+115

										Höxter		672		754		–82

		Reg.-Bez. Düsseldorf		21 728		19 225		+2 503		Lippe		1 508		1 184		+324

		davon kreisfreie Städte		12 864		11 708		+1 156		Minden-Lübbecke		1 356		1 151		+205

		Kreise		8 864		7 517		+1 347		Paderborn		1 182		1 119		+63



										Reg.-Bez. Detmold		9 448		8 425		+1 023

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 464		1 341		+123

		Bonn		1 702		1 623		+79		Kreise		7 984		7 084		+900

		Köln		4 143		4 196		–53

		Leverkusen		558		494		+64

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 270		1 220		+50

		Städteregion Aachen		2 418		2 435		–17		Dortmund		2 542		1 992		+550

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 160		1 360		–200		Hagen		691		669		+22

		Düren		1 347		1 054		+293		Hamm		742		644		+98

		Rhein-Erft-Kreis		2 167		1 882		+285		Herne		591		508		+83

		Euskirchen		809		880		–71

		Heinsberg		1 184		1 024		+160		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 049		982		+67		Ennepe-Ruhr-Kreis		980		935		+45

		Rhein.-Berg. Kreis		1 053		909		+144		Hochsauerlandkreis		873		689		+184

		Rhein-Sieg-Kreis		2 724		2 461		+263		MärkischerKreis		1 548		1 402		+146

										Olpe		474		454		+20

		Reg.-Bez. Köln		19 154		17 940		+1 214		Siegen-Wittgenstein		1 104		1 129		–25

		davon kreisfreie Städte		6 403		6 313		+90		Soest		1 554		1 337		+217

		Kreise		12 751		11 627		+1 124		Unna		2 146		1 522		+624



										Reg.-Bez. Arnsberg		14 515		12 501		+2 014

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 836		5 033		+803

		Bottrop		346		278		+68		Kreise		8 679		7 468		+1 211

		Gelsenkirchen		867		918		–51

		Münster		1 463		1 457		+6

										Nordrhein-Westfalen		75 718		67 822		+7 896

										davon kreisfreie Städte		29 243		27 048		+2 195

										Kreise		46 475		40 774		+5 701







